TEMA SEMINARIO

DETERMINACION CROMATINICA DE SEXO EN LA
' ESPECIE CANIS DOMESTICA

(Empleando la Téenica de Barr)

Herminia Onca ReyNoso
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nocimiento al Dr. Arturo Ofativia, Director del Ins-
ha puesto a mi disposicion la hibliografia existente so-
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orado con el mismo.
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GENERALIDADES

Fue el histdlogo Santiago Ramdén y Cajal, el primero en des-
eribir un corptsculo eromatinico adyacente a la membrana nuclear
en su parte interna, en célula de origen ectodérmico; posteriormen-
te, los trabajos de Barr y Bertran, Barr, Bertran y Lindsay, Moore
v Barr en 1949 v 1953, relacionaron la presencia de este corpifisenlo
con la determinacién del sexo, realizando biopsias de piel y raspa-
do de mucosa bueal, ereando un método prietico para la determi-él
nacién cramatinica del sexo en la especie humana.

En 1954 Davidson y Smith deseriben en los leucecitos polinn-
cleares de la sangre, de origen mesodérmico, una manifestacion da
la eromatina sexual que se presenta como un elemento individual
que se proyecta fuera del nteleo en el eitoplasma, pero unida siem-
pre a la eromatina nuclear,

Los investigadores argentinos ErTcHEVERRY y CacNoNi eonfir-
maron en el ano 1956 lo sostenido por Davidson y Smith, vineulan-
do a esta formacion eromatinica como una expresion de la presen-
cia de los eromosomas sexuales XX determinantes del sexo femeni-
no, enconiriandose e nraspado bucales en un poreentaje por arriba
del 7% en el sexo femenino y en un porcentaje del 0 al 4%

en ¢l sexo maseulino.

En el macho la fusion del eromosoma X con el pequefio erome-
soma Y no daria una masa destacable sobreel resto de la eromatina,
como sucede en la fusidn de los eromasomas X X, de alli la dife-
rencia destacable en el porcentaje anteriormente eitado.

ETcHEVERRY ¥ GRIGNASCHI en el afio 1956 demostraron que lo
anteriormente deseripto no era privativo de la especie humana, si-
no que se extendia a otra especie de mamiferos, asi se tiene citas de
trabajos realizados por GrigNAScHI en las hembras de diversas es-
pecies: monas, zorras, ratas, conejos, eobava v llamas.

Careciendo de bibliogratias especificas en especies animales, el
presente trabajo tendrd como guia las hibliografias existentes sobre
determinacién, eromatiniea del sexo en la espeeie humana, y la fi-
nalidad del mismo serd eomprobar si las manifestaciones deserip-

tas en las mismas, se eumplen en la especie Canis doméstica, ob-
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trabajo y las analogias y diferencias con la misma en-

{rabajado econ un lote de 50 ejemplares Canis doméstica,
menino y 50 ejemplares de sexo masceulino, realizando por

ATERIAL EMPLEADO Y SU TECNICA EN LA
RECOLECCION DE LAS MUESTRAS

tis bucal fue realizado con una lacenta de metal de hordes
ayendo el materiai de la mucosa bucal por medio de un
ado de la misma, tratando de no provocar lesion sino sim-
¢ realizar una excitacion de la mucosa con el fin de ob-
deseamaciin del epitelio.

almente la primera extraceion debe ser rechazada lim-
lanceta con una gaza, a fin de evitar el exceso de secre-
vales que difienltaria la visibilidad de la observaeién mi-

vez obtenido el material se lo extiende sobre un porta ob-
mmdo de realizar un extendido de poco espesor, para facili-
jante esto, la distribucién aislada de las células evitando 1a
1 de las mismas, pues ello dificultaria la observacién co-
“nfieleo.

atamente se sumerge el preparado hasta eubrir total-
] extendido en el liguido fijador de Davidson, dejindolo en
or espacio de no menos una hora (se puede prolongar
 hasta doce horas, sin que se note variante en la colo-

ieion hiimeda es sumamente necesaria para la correcta
de la eromatina sexual.

CA EMPLEADA PARA LA COLORACION

weto a la téeniea, se ha seguido la de Barr empleando
¢ la Hematoxilina de Harris. A continuacién se des-




5

Fijado el preparade en el liquide de Davidson se vealiza ¢
pases sucesivos de aleoholes de T0° ¥ 95° cada pase de dos minui
de daracion.

Se lava bajo chorro de agua corviente ¥ se procede a su
racion, sumergiéndose hasta cubrir bien el preparado en Hemat
vilina de Harvis durante einco minutes, (eolovante nuelear no eleg
tivo de la eromatina sexual, que tifie por igual a la hetero en
matina eomo 2 la eueromatina). h

Una vez cumplido este tiempo, se saca el preparado, se la
nuevamente eon agua corriente con lo que se provoea el viraje de
color vojizo que da la hematoxiilna al violeta; se puede provos
mayor intensidad del viraje mediante una solucion diluida de B
carhonato de sodia, |

Una vez observado un correcto viraje, se leva nuevamente
nreparado por un pase de aleohol de 90° durante dos minutos,

Se lava el extendido eon xilol v se proecde a su montaje
bilsamo de Canadi para ser observado con lente de inmersion,

FORMULA DEL LIQUIDO FIJADOR DE DAVIDSON

ATEOHBL U5% wonn e s orssimmuoams wes S K wms. 30 ee
BOEEll e e e 8 g s ot e R 20 e
R inlktes BliaY cow svusnmons wenss, semmes R 10 ee
0 S R0 S SR T s B R e 30 e

FORMULA DE LA HEMATOXILINA DE IHHARRIS

Ao STERATRINE e rnmn som AR 1 gra
Aloohol VWY osmeuss s popenmess wur 3o 10 o

B) Alumbre de Potasio .....ovvvieievirnn. 20 grs
Aeua destilada  cuese cess s susganas s 400  ee

¢) Oxido amarillo de mereurio ............. 0,50 gr

Observaciones Realizadis:

Como se dijo anteriormente, el colorante no es especifico de
la eromatina sexual, sino que tifie por igual a la cromatina sexud
que a la somitien por lo tanto, la diferenciacion de la prime
solo se realizard por los siguientes caracteres:
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En lo referente a las caracteristicas celularves lo més notorit
es la falta de los tipicos bordes irregulares de las eélulas humanas
en el género estudiado estos son mis regularves. Hay también ume
pequefia diferencia en su tamafio siendo en la especie Canis domés
tica de menor tamaiio y redondeadas.

Para wna ecabal interpretacion en los cuadros ntumeros 1 y &
consta los easos estudiados teniendo en cuenta el porcentaje de aet
mulaciones en cada uno de ellos, la edad aproximada, sexo v

CONCLUSIONES

En la especie amimal estudiada puede hacerse la diferenciacit
sexual genétiea empleando las mismas téenieas que para la esp
humana, haciendo la salvedad que debe tenerse presente el sisteny
de aeumulacion cromatiniea en la forma deseripta. '

Cuadro poreentaje de acumulaciones eromatinieas adosadas
la membrana nuelear. (Frotis bucal de hembras). )

Cuadro poreentaje de acumulaciones cromatinicas adosadas
la membrana nuelear. (Frotis bueal de machos]. '
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en las que se observan las acumulaciones cromatinicas adosadas a la
membrana nuclear

Célula con la clésica acumulacidn cromatinica
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Células de un frotis
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B ey

al, especie Canis doméstica (macho)



CUADRO

N? 1

- membrana nuclear. (Frotis bucal de hembras)

1

4

f
10
13
15
16
20
21
22
23
24
25
39
41
44
45
48
51
52
53
54
55
56
57
58
62
63
4
65
66
65
69
()
72
73
75
78
79
83
84
88
o1
95
6
97
98

99
100

N? de frotis

HES

Edad

1 ano
2 anos

meses
anos
LR

meses
afio
anos
meses
afio
anos

L)

L]

i
meses

1]

anos
fdias
meses
fafo
meses
afnos

i b
[ - T - -~ R = - T — N T L B N L I L - e R A TR SR AL —

ano
anos
ano
anos
ano

Raza

mestizo
policia
mestizo

L1

"
"
policia
OVajero
mestizo
pomerania
pila
mestizo
policia
frestizg

ovejero

pomerania
mestizo

L]

Ll

(L
ratonero
policia
mestizo

policia
mestizo

LS

policia

porcentaje de acumulaciones cromatinicas adosadas a la

Porcentaje

20
15
10
20
10
15
23
20
14
13
10
15
15
20
22
18
15
13
23
15
20
11
13
18
11
22
14
15
20
13
15
15
18
12
16
18
15
10
20
12
18
10
11
20
1]
: 5.4
20
18
15
22

e
%
rf
Yo

Yo
Yo
Yo
& b
%o
o
Yo

Yo

o
Ja

o

i
Yo

T
Yo

%o

Te
%
G
i
To
%o
ya
%o
o
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CUADRO N¢ 11

Cuadro porcentaje de acumulaciones cromatinicas adosadas
membrana nuclear. (Frotis bucal de machos)

N? orden N9 de frotis Edad Raza
1 2 3 meses mestizo
. 3 i " nveierg
3 f 1 mes pomerania
4 T | - mextizo
f 5 2 afios "

i ] g ¥
7 11 0, policia
8 12 S mestizo
4 14 I = i
1 13 F, "
11 1% 4 palicin
12 14 1 atnio mestizo
13 b | 2 anos OvEjero
14 27 2 . mestizo
15 R 4, pomerania
16 28 10 mestixng
17 30 3 meses "
18 31 3 anos v
18 32 I i
20 33 1 afio 2
21 34 3 meses -
22 a5 1 afio -
23 36 3 meses i
24 37 1 afo ¥
25 a8 2 anos "
26 40 10 meses -
27 42 ;S i
8 A3 /R s
29 A6 3 anos -
an 47 3 . ¥
31 49 3 a3 1"
42 fif) A "
33 ) & o "
34 : G0 b & “
35 fil B i | S policia
36 67 - fox-terpier
av 71 11 . mestizo
38 T4 i i o
% 76 1 ano "
410 T 1 S ”
41 84 i meses ovVElero
42 81 1 ano mestizo
43 82 1 mes 1
44 80 4 anos bull-dog
45 L 4 ., mestizo
44 T i I | i
a7 89 3 . policia
48 90 1 ano =
49 92 2 anos mestizo
50 93 < uvejerg
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